PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº  , DE 2020 

Autoriza o Estado da Paraíba a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da República 

Federativa do Brasil, com o Banco Internaciona l 
para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no 

valor de até de US$ 126.886.000,00 (cento e vinte 
e seis milhões, oitocentos e oitenta e seis mil 
dólares dos Estados Unidos da América) 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado da Paraíba autorizado a contratar operação 

de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com o 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor 

de US$ 126.886.000,00 (cento e vinte e seis milhões, oitocentos e oitenta e 
seis mil dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito 
destinam-se ao financiamento parcial do “Projeto de Modernização, 
Ampliação e Melhoramento da Eficiência da Gestão Hídrica e da Prestação 

dos Serviços de Saneamento no Estado da Paraíba – PROJETO DE

[...]

0,25 (vinte e cinco 
centésimos sobre o valor do financiamento, em pagamento único; 

IX – Comissão de Compromisso: até 0,25% (vinte e cinco 
centésimos por cento) ao ano sobre os saldos não desembolsados do 

empréstimo;  

X – Prazo de Amortização: 168 (cento e sessenta e oito) 

meses, com carência de 73 (setenta e três) meses, ou, no máximo, de 90 
(noventa) meses. 

§ 1º As datas de pagamento do principal e dos encargos

financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser alteradas em 
função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem como os

[...]

US$ 126.886.000,00 (cento e vinte e seis milhões, 
oitocentos e oitenta e seis mil dólares dos Estados Unidos da América). 

V – Juros: taxa LIBOR para o dólar dos Estados Unidos da 
América de 6 (seis) meses mais margem variável; 

VI – Liberações Previstas: US$ 18.398.729,55 (dezoito 

milhões, trezentos e noventa e oito mil, setecentos e vinte e nove dólares dos 
Estados Unidos da América e cinquenta e cinco centavos) em 2020; US$ 

19.033.413,30 (dezenove milhões, trinta e três mil, quatrocentos e treze 
dólares dos Estados Unidos da América e trinta centavos) em 2021; US$ 

22.205.585,15 (vinte e dois milhões, duzentos e cinco mil, quinhentos e 
oitenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América e quinze centavos) 

em 2022; US$ 22.205.585,15 (vinte e dois milhões, duzentos e cinco mil, 
quinhentos e oitenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América e quinze 

centavos ) em 2023; US$ 17.764.544,56 (dezessete milhões, setecentos e 
sessenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro dólares dos Estados 

Unidos da América e cinquenta e seis centavos) em 2024; US$ 
17.762.990,10 (dezessete milhões, setecentos e sessenta e dois mil, 
novecentos e noventa dólares dos Estados Unidos da América e dez 

centavos) em 2025, e US$ 9.515.152,19 ( nove milhões, quinhentos e quinze 
mil, cento e cinquenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e 

dezenove centavos) em 2026; 

VII – Adicional de Taxa de Juros: 0,5% (cinco décimos por 

cento) ao ano, a ser acrescido quando o limite de exposição do BIRD for 
excedido; 

VIII – Taxa de Abertura de Crédito:

[...]

0,25 (vinte e cinco 
centésimos sobre o valor do financiamento, em pagamento único; 

IX – Comissão de Compromisso: até 0,25% (vinte e cinco 
centésimos por cento) ao ano sobre os saldos não desembolsados do 

empréstimo;  

X – Prazo de Amortização: 168 (cento e sessenta e oito) 

meses, com carência de 73 (setenta e três) meses, ou, no máximo, de 90 
(noventa) meses. 

§ 1º As datas de pagamento do principal e dos encargos

financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser alteradas em 
função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem como os